en el entendimiento, sino que consisten en la verdad de las cosas. Y de nuevo habrá que preguntar cuál es su naturaleza, que es lo que preguntábamos en el problema anterior.¹⁵

Y si el universal no se forma sobre la base de una realidad, el conocimiento que el universal aporta es vano: “Y si el concepto [de los universales] es tomado de la cosa, no como está sujeta al entendimiento, es necesario que sea un concepto vacío el que es tomado de la cosa, mas no como ella existe”.¹⁶

Es en esta alternativa donde comienzan a anunciarse las diferencias entre *modo de ser* y *modo de ser conocido* del universal, pues, agrega Boecio, aunque mediante el universal no conozcamos la cosa tal como ella es en sí misma, no por ello el conocimiento ofrecido por el universal es falso: “no es necesario que todo concepto que surja ciertamente del objeto, no siendo [ese concepto] como el objeto mismo es, se presente como falso y vacío”.¹⁷

En otros términos: no necesariamente debemos considerar falsas o vacías las intelecciones que derivan del objeto cuando no lo captan *tal cual ese objeto es en sí mismo*. Descartada la posibilidad de que el universal pueda ser solamente ontológico (§ III), esta nueva aporetización tiene como función estimular la búsqueda de un universal que satisfaga los siguientes requisitos simultáneamente: (1) que no sea sólo ontológico, (2) que pueda

15 “Quodsi tantum intellectibus genera et species ceteraque capiuntur, cum omnis intellectus aut ex re fiat subiecta, ut sese res habet aut ut sese res non habet -nam ex nullo subiecto fieri intellectus non potest- si generis et speciei ceterorumque intellectus non potest- si generis et speciei ceterorumque intellectus ex re subiecta veniat, ita ut sese res ipsa habet quae intellegitur, iam non tantum in intellectu posita sunt, sed in rerum etiam veritate consistunt. Et rursus quaerendum est quae sit eorum natura, quod superior quaestio investigabat” (ibid., 163, 6-14)

16 “Quodsi ex re quidem generis ceterorumque sumitur intellectus neque ita ut sese res habet quae intellectui subiecta est, vanum necesse est esse intellectum qui ex re quidem sumitur, non tamen ita ut sese res habet; id est enim falsum quod aliter atque res est intellegitur” (ibid., 14-19)

17 “Non enim necesse esse dicimus omnem intellectum qui ex subiecto quidem fit, non tamen ut sese ipsum subiectum habet, falsum et vacuum videri” (ibid., 164, 5-6)

ser uno y al mismo tiempo muchos, (3) que a pesar de no captar el objeto tal cual ese objeto es, no por ello me ofrezca un conocimiento falso de la realidad.